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ÚVOD

Mezi výrazné změny společnosti posledních desítek let patří proměny přístupů k rodině a

rodinnému soužití. Důsledkem těchto změn je mimo jiné i nárůst počtu neúplných rodin. Od

roku 1995 do roku 2012 se počet těchto rodin zvýšil o polovinu. S růstem počtu neúplných

rodin, dochází také k nárůstu jejich podílu na celkovém počtu rodinných domácností. V roce

2012 tvořily neúplné rodiny se závislými dětmi 18,2 % z celkového počtu všech domácností,

oproti 11,3 % v roce 1995. Neúplné rodiny, tak tvoří čím dál tím větší část z celkového počtu

rodinných domácností (Analýza ČSÚ 2013).

Samoživitelství je spojeno s různými problémy a negativními dopady. Jeden

z problémů, který se může u této skupiny vyskytnout, jsou ztížené podmínky harmonizace

pracovního a rodinného života, a to zejména kvůli absenci druhého partnera, se kterým by se

bylo možné o péči o děti a domácnost podělit (Pfeiferová 2008: 184). Zvláště u mužů

samoživitelů může být tento aspekt velmi problematický, zejména kvůli tradičnímu vnímání

genderových rolí a očekávanému chování s ním spojenému. Muži jsou všeobecně vnímáni

jako živitelé rodiny, jejichž hlavním úkolem je zabezpečit rodinu po finanční stránce a tato

činnost určuje určitým způsobem jejich identitu. V případě mužů je automaticky

předpokládáno, že budou vykonávat zaměstnání a obvykle „od nich není vyžadováno, aby se

museli zabývat problémy, týkajícími se slaďování pracovních a rodinných závazků“ (Dudová

2006: 578-579). Ze strany žen je automaticky předpokládáno, že budou zvládat, jak

zaměstnání, tak péči o děti. S tímto problémem se potýkají i ženy, žijící v úplné rodině.

Obecně se totiž od žen očekává, že budou vynakládat velké množství času na péči o

domácnost a děti, a to často na úkor své kariéry. V případě rozchodu, matky samoživitelky

narážejí na zásadní problém, jelikož se zvyšují nároky na ekonomické zajištění rodiny, ale

zároveň narůstá časová náročnost harmonizace zaměstnání a péče o děti. Vzhledem

k bariérám, kterým matky obecně, a matky samoživitelky obzvlášť, musí čelit, a také

vzhledem k platovým rozdílům mezi muži a ženami, může být tato oblast pro matky

samoživitelky velmi problematická (Dudová, Hastrmanová 2007: 11). Další oblastí, která

může být pro samoživitele a samoživitelky problematická, a která do jisté míry souvisí

s problémem slaďování zaměstnání s péčí o děti je ekonomické zajištění rodiny.
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Jedno z největších rizik představuje chudoba, jelikož příjmy neúplných rodin jsou výrazně

nižší než u rodin úplných (Zaostřeno na ženy a muže…2015).

Samoživitelství je velmi silně genderovaná oblast. Svědčí o tom, mimo jiné fakt, že v

čele 90 % neúplných rodin stojí žena (Analýza 2013: 3). Přestože drtivá většina neúplných

rodin, je vedena ženou, jsou případy, kdy na sebe roli samoživitele přebírá muž, ať už

plánovaně nebo jako důsledek neočekávané situace. Samoživitelem se člověk může stát

několika způsoby, ať už ovdověním, odchodem partnera či partnerky nebo dalšími.

O matkách samoživitelkách bylo napsáno již mnoho publikací i výzkumných prací, ale

co se týče otců samoživitelů, těm dosud příliš pozornosti věnováno nebylo. Publikací a

výzkumů, týkajících se této problematiky existuje daleko méně, téměř žádné. Proto si myslím,

že téma mé práce je zajímavé hlavně z hlediska zájmu o problematiku mužského

samoživitelství, jako dosud málo prozkoumané oblasti. Zároveň bych chtěla, aby práce

poskytla náhled na problematiku samoživitelství z jiného úhlu pohledu, a to z pohledu otců

samoživitelů a aby tuto problematiku alespoň trochu zviditelnila.

Hlavním cílem mé práce je zjistit, jestli se liší situace matek samoživitel a otců

samoživitelů, a pokud, tak do jaké míry. Cílová skupina pro mou práci budou tudíž matky

samoživitelky a otcové samoživitelé jako hlavní aktéři této problematiky. Ve své práci se

zaměřuji na porovnání vybraných aspektů samoživitelství u matek samoživitelek a otců

samoživitelů. Chtěla bych porovnat, zda se potýkají se stejnými problémy, ať už v oblasti

finanční, slaďování zaměstnání s péčí o děti nebo dalších. Výsledkem této komparace by mělo

být zjištění, jestli je mužské samoživitelství vůči ženskému v něčem specifické.

K tomuto tématu mám osobní vztah, což pravděpodobně přispělo i k tomu, že jsem si

ho vybrala. Na základě osobní zkušenosti, považuji problém samoživitelství za důležitý a

velmi aktuální. Prostřednictvím mé práce bych chtěla zvýšit povědomí o této problematice.

Téma samoživitelství vnímám jako společensky velmi důležité, jelikož stále přibývá

neúplných rodin a také problémů, spojených s tímto fenoménem.
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1 ÚDAJE O PROMĚNÁCH RODINNÉHO CHOVÁNÍ A

POROZVODOVÉ PÉČI V ČR

Problém vzniku a přetrvávání neúplných rodin, tedy rodin, složených pouze z jednoho rodiče

a jednoho nebo více dětí, je jednou z charakteristik současné společnosti. Jedná se o jeden

z mnoha doprovodných jevů přechodu společnosti od tradiční až po postmoderní. „Rodina je

tradičně pokládána za instituci tvořící základ či symbolickou kotvu společnosti“ (Dudová

2008: 14). Instituce rodiny se během posledních několika desítek let výrazně proměnila.

K nejvýraznějším změnám došlo v 60. letech 20. století. Pojetí rodiny se začalo postupně

proměňovat a lidé k uzavírání manželství začali přistupovat odlišným způsobem. Singly vidí

jako jednu z příčin těchto změn postupný nárůst touhy po autonomii a individualizaci jedinců,

která se projevila mimo jiné i nárůstem ženské zaměstnanosti, což mělo za následek částečné

narušení tradičního rozdělení rodinných rolí. Manželství a rodina přestala být vnímána jako

určitá hodnota, jak tomu bylo hlavně od počátku 20. století do začátku 60. let 20. století, kdy

docházelo k upevňování tradičních rolí v rodině. Důsledkem změn v přístupu k rodinnému

soužití, které se projevovaly od konce 60. let ve většině západních evropských zemí, patří

snižování počtu uzavíraných manželství, pokles porodnosti, nárůst počtu dětí narozených

mimo manželství a růst rozvodovosti a z toho plynoucí zvyšování počtu neúplných rodin

(Singly 1999: 87-91).

Od 60. let, kdy byla lidem umožněna větší svoboda při uzavírání a hlavně

rozvolňování manželství, ztratila tato instituce svou stabilitu a jakousi hodnotu, což se

projevilo mimo jiné i nárůstem počtu neúplných rodin (Dudová 2008: 25). Při bližším

pohledu na vývoj počtu neúplných rodin, je vidět, že jejich počet se v posledních letech mění

jen nepatrně. Při porovnání z dlouhodobého hlediska je však tato změna velmi výrazná.

(Analýza 2013) „Z úhrnu rodin se závislými dětmi byla v roce 1991 každá šestá rodina

neúplná. V roce 2001 to byla již každá čtvrtá rodina“ (Sociodemografická analýza… 2005:

14). Se zvyšováním počtu rodin, vedených pouze jedním rodičem, stoupá také počet dětí,

které v takových rodinách vyrůstají. Mezi lety 1995 a 2012 jejich počet vzrostl z 10% na

16,3% (Analýza 2013: 2-3). V roce 2014 bylo v České republice podle výsledků Českého

statistického úřadu (dále jen ČSÚ), evidováno 176 231 neúplných rodin (Zaostřeno na ženy a

muže… 2015). Oproti 165 425 v roce 2013 se sice jedná o nárůst, ale v porovnání

s předešlými roky, ne tak výrazný (Zaostřeno na ženy a muže… 2014).
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Nejčastější příčinou vzniku neúplné rodiny, stále zůstává rozvod rodičovského páru.

Rozvodovost v České republice patří dlouhodobě k nejvyšším v Evropě (Vohlídalová 2014:

85). Dá se však říct, že míra rozvodovosti se v posledních letech ustálila, a že tento trend

v rozvodovém chování je shodný pro většinu evropských zemí (Možný 2008:211). Mírný

pokles počtu rozvedených manželství, který byl v několika posledních letech zaznamenán, je


[…]


pochopením než k matkám samoživitelkám. Také ekonomická situace neúplných rodin je

rozdílná. Rozdíly ve finanční situaci rodin plynou hlavně z nerovnosti v příjmech mužů a žen,

kdy muži dosahují obecně výrazně vyšších příjmů než ženy (Zaostřeno na ženy a

muže…2015). Vyšší příjem mužům umožňuje lépe zajistit ekonomické potřeby rodiny a

zároveň nejsou nuceni ke hledání přivýdělků pro získání dostatečného množství financí.

V případě informačních partnerů, kteří se účastnili mého výzkumu, však lze říct, že pokud je

otec samoživitel zaměstnaný, jeho příjem je dostačující pro zajištění všech ekonomických

potřeb rodiny.

Rozdílný je také přístup matek samoživitelek a otců samoživitelů v pohledu na

institucionální péči o děti, zvláště pokud se jedná o zařízení určená dětem mladším tří let.

Ženy tato zařízení nevnímají příliš pozitivně a snaží se zajistit péči o dítě svou osobní péčí

(Pfeiferová 2008: 189-190). Muži s nimiž jsem prováděla rozhovor, s tímto typem péče o děti

problém neměli. Pokud to bylo možné, využívali pomoc v péči o děti, ať už se jednalo o

institucionální péči, pomoc ze strany rodiny nebo chůvy. Žádný z informačních partnerů

neuvedl, že by měl špatný pocit nebo výčitky svědomí, kvůli tomu, že svěřuje dítě do péče

jiným osobám.
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Během rozhovorů s otci samoživiteli a prací s již provedenými výzkumy, zabývajícími se

samoživitelstvím, se mi podařilo alespoň do jisté míry, proniknout do této problematiky a

nahlédnout na ni očima samotných aktérů, kterých se bezprostředně týká, tedy samoživitelů a

samoživitelek. Potvrdilo se mé očekávání, se kterým jsem práci začínala psát, a to, že

problematika mužského samoživitelství je velice málo prozkoumaná oblast, které dosud

nebylo věnováno dostatečné množství pozornosti.

Na základě výsledků a závěrů mé práce, vyplynulo několik aspektů samoživitelství,

které jsou velmi zajímavé a stály by podle mého názoru za hlubší zkoumání. Vzhledem

k malému výzkumnému vzorku totiž nelze říct, jestli se jedná o specifické jevy nebo jestli se

vyskytují v širší míře. Jedním z těchto podnětů pro další výzkum by mohla být celkově oblast

harmonizace zaměstnání s péčí o děti a domácnost. Tento aspekt samoživitelství se na základě

dat z mého výzkumu ukázal jako velmi rozdílný. Pro prokázání, zdali se jedná pouze o

vychýlení nebo jestli lepší ekonomická situace rodin otců samoživitelů obecně platným

jevem, by bylo potřeba provést důkladnější šetření s více dotazovanými.

Důležitý je také fakt, že zaměstnavatelé vůči otcům samoživitelům projevovali velkou

míru pochopení a snažili se jim vycházet vstříc, tak, aby jim umožnili lepší sladění práce

s péčí o děti. Kvůli malému počtu dotazovaných, však nelze říci, jestli se v jejich případě

jednalo o extrémně vstřícného zaměstnavatele nebo jestli by k nim stejným způsobem

přistupoval zaměstnavatel jiný. Bylo by proto zajímavé, provést větší šetření, které by se

zaměřilo na přístup zaměstnavatelů k matkám samoživitelkám a otcům samoživitelům a na

rozdíly v těchto přístupech.
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PŘÍLOHY

Scénář rozhovoru

Základní údaje:

Pohlaví:

Věk:

Bydliště: město/vesnice

Telefonní číslo:

Email:

Rodinná situace:

 Kolik máte dětí a jak jsou staré?

 Jak jste se stal samoživitelem?

 Jak dlouho jste samoživitelem?

 Žijete s dětmi v domácnosti sám nebo s dalšími osobami?

Zaměstnání:

 Jste v současné době zaměstnaný?(stálé zaměstnání, přivýdělky…)

 Máte stejné zaměstnání, jako v době než jste se stal samoživitelem?

 Mě jste problém s hledáním zaměstnání?

 Cítil jste se při hledání zaměstnání znevýhodněn tím, že jste samoživitel?

 Vychází Vám Váš zaměstnavatel vstříc?(dřívější odchod z práce, absence v případě
nemoci dítěte, možnost práce z domova, flexibilní pracovní doba…)

 Pracujete na plný nebo zkrácený úvazek?

 Měl jste někdy v zaměstnání nějaký problém, kvůli tomu, že jste samoživitel?

Slaďování zaměstnání a péče o domácnost

 Jakých služeb péče o děti využíváte?(jesle, školka, školní družina, chůva…)

 Pomáhá Vám s péčí o dítě někdo, pokud ano, kdo?

 Umožňuje Vám Vaše pracovní doba bez větších problémů stíhat péči o dítě a
domácnost?

 Byl jste zvyklý starat se o dítě i předtím než jste se stal samoživitelem?
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 Byl jste s dítětem na mateřské dovolené? Pokud ano, jak dlouho?

Ekonomická situace
 Využíval jste nebo v současnosti využíváte nějaké prostředky finanční podpory ze strany

státu? (mateřská, příspěvek na dítě, příspěvek na bydlení…)

 Myslíte si, že je podpora ze strany státu dostatečná?

 Zvládáte finančně zajistit všechny potřeby Vaší rodiny?

Celková situace

Co vnímáte jako největší problém, se kterým se musíte jako samoživitel potýkat?

Jak vnímáte přístup lidí ve Vašem okolí, k situaci, že jste otec samoživitel? Snaží se Vám nějakým

způsobem pomáhat?

Liší se podle Vašeho názoru situace matek samoživitelek a otců samoživitelů? Je důležité, jestli je

samoživitelem muž nebo žena? Pokud ano, v čem?