POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek vedoucí práce

Autorka práce: Kateřina Tůmová

Název práce: „Specifika situace otců samoživitelů ve srovnání se situací matek samoživitelek v ČR“

Autorka posudku: Mgr. Eva Hejzlarová, Ph.D.

Bakalářská práce Kateřiny Tůmové s názvem „Specifika situace otců samoživitelů ve srovnání se situací matek samoživitelek v ČR“ si klade dva cíle: „porovnat vybrané oblasti samoživitelství na situaci matek samoživitelek a otců samoživitelů v České republice a na základě tohoto srovnání zjistit, jestli je mužské samoživitelství v porovnání s ženským samoživitelstvím v něčem specifické“ (s. 14). Toto **uchopení** (relativně častěji zpracovávaného) **tématu** samoživitelství považují za velmi originální a potenciálně přínosné, rozklad uvedených cílů do výzkumných otázek¹ hodnotím jako zdařilý a v souladu s ambicemi bakalářské práce.

Bakalářská práce je členěna na následující části: Úvod, 1 Údaje o proměnách rodinného chování a porozvodové péči o děti v ČR, 2 Teoretická východiska, 3 Cíle práce a výzkumné otázky, 4 Metodologie, 5 Harmonizace zaměstnání a péče o děti a domácnost, 6 Ekonomická situace neúplných rodin, 7 Péče o děti a domácnost, 8 Přístup okolí k samoživitelům a samoživitelkám, Závěr a diskuze. **Strukturu** práce považují za přehlednou – kapitola 1 poskytuje čtenáři/ce kontext, první čtyři kapitoly svým zaměřením nijak nevybočují z obvyklé struktury závěrečných prací, témata kap. 5-8 jsou věcně odvozeny od oblastí, které jsou jako problematické definovány v rámci teoretických východisek.

Teoretický rámec práce (kap. 2) je rozdělen na dvě části: „Samoživitelství perspektivou genderu“ (2.1) a „Problematické aspekty samoživitelství“ (2.2). Genderová perspektiva je teoretickou ve smyslu možnosti vysvětlení zkoumaných jevů, „problematické aspekty“ pak v podobě různých výzkumů samoživitelství poskytují oporu pro strukturaci studentčina výzkumu a dávají prostor pro konfrontaci s jejími výsledky, resp. pro navázání na předchozí studie. Tento přístup považují za příkladný.

Kapitolu **Metodologie** autorka strukturuje (ne zcela srozumitelně) na 4.1 Omezení výzkumu a 4.2 Medailonky informačních partnerů (logičtější by bylo členění nepojmenované části na 4.1 Sběr dat /případně ještě předsadit výzkumný design/, 4.2 Analýzu dat, 4.3 Omezení výzkumu, 4.4 Medailonky informačních partnerů); zároveň je třeba zařazení samostatných oddílů věnujících se omezení výzkumu a představení informačních partnerů ocenit, protože první demonstruje autorčinu schopnost kritického náhledu na její výzkum a může pomoci dalším studentům/kám a druhý je zas navýsost užitečný pro porozumění analytické části. Věcně vzato všechny výše uvedené části metodologická kapitola pokrývá – jako výzkumný design zvolila studentka případovou studii, co do primárních dat čerpala autorka ze čtyř rozhovorů s otcí-samoživitelem s tím, že neplývala síly na pořizování rozhovorů s matkami-samoživitelkami, ale využila předchozích výzkumů. V textu popisuje autorka také analýzu; zároveň není

¹ „1. Jaké jsou v České republice rozdíly mezi otcí samoživiteli a matkami samoživitelkami?

- Jaké jsou obecné trendy v oblasti rodinného chování a porozvodové péče v České republice?

- Kolik neúplných rodin je vedeno otcí samoživiteli a matkami samoživitelkami?

2. Jak jsou tyto rozdíly vysvětlovány z perspektivy genderu a předchozích výzkumů využívajících genderové perspektivy?

3. Potýkají se otcové samoživitelé se stejnými problémy jako matky samoživitelky?

- Volí matky samoživitelky a otcové samoživitelé stejné strategie při harmonizaci zaměstnání a péče o děti a domácnost?

- Liší se ekonomická situace rodin matek samoživitelek a otců samoživitelů?

- Přístupuje okolí rozdílně k matkám samoživitelkám a otcům samoživitelům?

4. Je mužské samoživitelství v porovnání s ženským samoživitelstvím v něčem specifické?“ (s. 15)

zřejmé, zda informační partneři s rozhovorem souhlasili pouze ústně, nebo etický aspekt výzkumu zajistil písemný dokument (a v jakém znění).

Analytická část je předmětem kapitol 5, 6, 7 a 8 s výše uvedenými názvy. Každá z těchto kapitol je více či méně zrcadlově rozdělena na popis/analýzu situace z pohledu matek-samoživitelek (1), dále z pohledů otců-samoživitelů (2) a finální porovnání (3). Toto členění je logické a přehledné². Věcně vzato pak tyto kapitoly staví na dříve vybudovaných základech v podobě předchozích kapitol a přinášejí čtenáři/ce velmi zajímavý vhled do zkoumané situace. V textu dochází k přirozenému propojení s teoretickými východisky, autorka zároveň citlivě pracuje s výzkumnými zjištěními, vyhýbá se generalizaci a upozorňuje na nutnost dalšího zkoumání.

Pokud jsem dosud hodnotila bakalářskou práci pozitivně s velmi dílčími výhradami, při hodnocení **formální stránky** práce bohužel musím konstatovat, že tato má průměrnou až podprůměrnou úroveň³. Práci odevzdala autorka v relativním předstihu, je tedy skutečně škoda, že tomuto aspektu práce nevěnovala větší pozornost. **Seznam literatury** čítá 33 položek. **Z jazykového hlediska** jde o práci průměrnou – jazyk je základně čtivý, překlepy se sice vyskytují (např. „mateřství“ v nadpisu 2.1.2), ale v míře, která výrazně neruší, vadí mi jen velmi časté chyby v interpunkci⁴.

Na bakalářské práci Kateřiny Tůmové oceňuji zejména volbu velmi zajímavé perspektivy, dobrou úroveň věcné obeznámenosti s problematikou, solidně zpracovanou metodologickou a analytickou část a celkově kvalitní akademicko-řemeslné zpracování tématu. Vyzdvihla bych zároveň netriviální závěry bakalářské práce: odlišnosti plynoucí z celkově lepšího postavení otců na trhu práce (zejména vyššího finančního ohodnocení), méně stresu v péči u otců, pozitivnější přístup k otcům samoživitelům ze strany okolí (pravděpodobně včetně zaměstnavatelů), na které je možné dále navazovat. Slabší stránkou jsou pak formální aspekty práce. Bakalářskou práci Kateřiny Tůmové na základě výše uvedeného **doporučuji k obhajobě** a navrhuji hodnotit známkou „výborně“ s důrazným doporučením věnovat při odevzdání příští závěrečné práce větší prostor dopracování formální stránky práce.

Možné otázky pro komisi, resp. autorku:

- Kdo jsou podle Vašeho výzkumu výrazní aktéři problematiky samoživitelství (krom otců a matek)? Jak přispívají nebo mohou přispívat ke ne/pohodě neúplných rodin?
- Jaké další aspekty by bylo možné zkoumat (krom těch, které jste si zvolila) pro komparaci situace matek samoživitelek a otců samoživitelů? S jakým předpokládaným výsledkem?

V Praze dne 30. května 2016

Mgr. Eva M. Hejzlarová, Ph.D.

² Vadou na kráse je nejednotnost u kap. 5, kde je souhrnný název kapitoly „Harmonizace zaměstnání a péče o děti a domácnost“, nicméně 5.1 je pojmenovaná „Harmonizace zaměstnání a péče o rodinu z pohledu matek samoživitelek“, 5.2 „Harmonizace pracovních a rodinných rolí z hlediska otců samoživitelů“ a 5.3 „Harmonizace pracovního a rodinného života – porovnání“.

³ Vytkla bych nejednotnost fontu (viz např. s. 1), to, že kapitoly prvního řádu nezačínají na samostatné stránce, jak tomu bývá zvykem, v textu se dále vyskytují další drobné chyby: např. nejednotné nadpisy druhého řádu (srov. např. 2.2 a 3.1, viz Obsah), tyto nadpisy jsou zároveň větší než nadpisy prvního řádu, což není standardní, jedno- a dvouhlásková slova jsou ponechána na konci řádku, v seznamu literatury nejsou jednotné mezery, jméno Hasmanové Marhánkové není na rozdíl od ostatních autům/ek napsáno velkými písmeny (tamtéž).

⁴ (např. „Na základě provedených rozhovorů, jsem informace z nich získané, porovnávala s informacemi, získanými z již provedených výzkumů, týkajícími se matek samoživitelek.“ s. 47)